Oficial “El Estado de Colima” durante la primera quincena del mes de enero del 2026. 

CUARTO: Que el Proyecto de Presupuesto de Egresos para el Municipio Armería, Colima, para el Ejercicio Fiscal 2026, 

contribuye a un balance presupuestario sostenibles, puesto que el mismo está estimado por un monte de $ 229´791,613.52 

(doscientos veintinueve millones setecientos noventa y un mil seiscientos trece pesos 52/100 en Moneda Nacional), 

sustentado en el importe de ingresos que el municipio estima recaudar previsto en su Ley de Ingresos para el ejercicio fiscal 

2026, aprobada por el H. Congreso del Estado mediante Decreto No. 123 del 18 de diciembre de 2025, publicado en el

[...]

de la Ley General de Contabilidad Gubernamental. 

CAPÍTULO II 

De las Erogaciones 

Artículo 7.- El gasto total previsto en el presente Presupuesto de Egresos del Municipio de Armería, Colima, para el ejercicio 

fiscal 2026, importe por la cantidad de $ 229,791,613.52 (DOSCIENTOS VEINTINUEVE MILLONES SETECIENTOS 

NOVENTA Y UN MIL SEISCIENTOS TRECE PESOS 52/100 EN MONEDA NACIONAL), y corresponde al total de los 

ingresos aprobados en la Ley de Ingresos del Municipio de Armería, Colima, para el Ejercicio Fiscal 2026, guardando 

equilibrio presupuestario de conformidad con lo establecido en los artículos 115 fracción IV de la Constitución Política de

[...]

030 IMPLEMENTAR PROGRAMAS DE PREVENCIÓN Y PROTECCIÓN A LA SOCIEDAD 1,159,983.01 

TOTAL 229,791,613.52 

Artículo 14.- Las asignaciones previstas para los Organismos Públicos Descentralizados del Ayuntamiento de Armería, 

Colima, importan la cantidad de $ 6,621,442.39 (SEIS MILLONES SEISCIENTOS VEINTIÚN MIL CUATROCIENTOS 

CUARENTA Y DOS PESOS 39/100 EN MONEDA NACIONAL) y se distribuye de la siguiente manera: 

UP UR UE Descripción Aprobado Anual 

13 00 00 ORGANISMOS PÚBLICOS DESCENTRALIZADOS 7,089,906.58 

13 01 00 ORGANISMOS PÚBLICOS DESCENTRALIZADOS 7,089,906.58 

13 01 01 DIF MUNICIPAL 7,089,906.58

[...]

en su defecto las ordenadas por laudos correspondientes a cada expediente. 

Artículo 17.- Para atender los incrementos salariales, determinado por el cabildo, el presupuesto de egresos, 

contiene la partida Previsiones Salariales y Económicas, en la que se presupuesta una cantidad de $ 2,201,010.06 

(DOS MILLÓN DOSCIENTOS Y UN MIL DIEZ PESOS 06/100 EN MONEDA NACIONAL). 

CAPÍTULO IV 

De la Deuda Pública 

Artículo 18.- La deuda pública del Gobierno del Municipio de Armería, Colima, al cierre del ejercicio fiscal 2025, presenta 

los saldos de los créditos contratados de acuerdo a la normatividad vigente en la materia.

[...]

Corriente 

Simple Variable 10 
meses 

Banco del Bajío S.A. Gasto 
Corriente 

$12,000,000.00 $4,500,000.00 

Artículo 19.- Para cubrir la amortizar de la deuda pública y su servicio, durante el ejercicio Fiscal 2026, se tiene una 

asignación de $ 6,559,494.36 (SEIS MILLONES QUINIENTOS CINCUENTA Y NUEVE MIL CUATROCIENTOS NOVENTA 

Y CUATRO PESOS 36/100 EN MONEDA NACIONAL), por los créditos que tiene contratados el Municipio de Armería, 

Colima.  

TÍTULO SEGUNDO 

DE LOS RECURSOS FEDERALES 

CAPÍTULO ÚNICO 

De los recursos federales transferidos al Municipio 

Artículo 20.- El Presupuesto de Egresos del Municipio de Armería, Colima, contempla como una de sus fuentes de